Bir kelime ile ilgili “Neden merfû, mansûb,
mecrûr veya meczûm olmuştur?” dendiğinde “Çünkü o fâildir, mef‘ûldür,
mübtedâdır…” demenin yeterli olduğu ve sonrasındaki gerekçe arayışlarının
lüzumsuz olduğu belirtilmiştir.5 İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) Araplardan
naklettikleri şeyler konusunda nahivcilere tabi olmak gerektiğini, ancak na-
hivcilerin gerekçelendirme (ta‘lîl) uğraşlarıyla da bir yere varılamayacağını
ve dilsel olgularla ilgili olarak “Araplar böyle demiştir.” demekle yetinilmesi
gerektiğini belirtmiştir.6 Yine klasik nahve yönelik eleştirileriyle dikkat çeken
İbn Madâ’nın (ö. 592/1196) meşhur er-Red ale’n-nuhât adlı eserinde mücadele
ettiği üç temel alandan biri de söz konusu ikincil ve üçüncül illetler olmuştur.
Ona göre ikincil ve üçüncül illetler nahivden arındırılması gereken en temel
konulardan biridir. Birincil illetle yetinmeyip ikincil ve üçüncül illet arayışına
düşmek gereksizdir.7

Cümlede yer alan dizilimin anlam bakımından sahih olması gerekli olsa da
yeterli sayılmamış; anlam tutarlılığının ve anlam bütünlülüğünün gözetil-
mesi ne kadar gerekli sayılsa da lafzen tutarlı ve doğru olması da aynı dere-
cede gerekli sayılmıştır.17 Nitekim İbn Mâlik (ö. 672/1274) çoğu zaman anla-
mın lafzi durumdan sonra dikkate alındığını, bazen de lafzi durumun anlam-
dan sonra dikkate alındığını belirtmiştir. Ancak kimi zaman karışıklığa yol
açmamak için anlamın gözetilmesi gerektiğini belirtmiştir.

anlamı öncelemek gibi anlam temalı gerekçe izahları nahiv eserlerinde sık-
lıkla yer almıştır. İbn Cinnî (ö. 392/1002) manaya hamlin Arapçada sıkça baş-
vurulan bir yöntem olduğunu söylemiş,20 Arapçada genel olarak kurallara
dikkat edilmekle birlikte hazf, ziyade, takdim, tehir, manaya hamletme ve
tahrif gibi farklı yollara başvurulduğunu belirtmiştir.21 Söz gelimi atıf konu-
sunda İbn Serrâc (ö. 316/929) anlama hamletmenin daha doğru olduğunu be-
lirtmiştir.22 Lafza veya manaya hamletme konusu Basra ve Kûfe ekolleri ara-
sında tartışılmıştır. Kûfe ekolüne göre lafza veya manaya hamletmek gerekti-
ğinde öncelikle manaya, sonra lafza hamledilmelidir. Manaya hamledilmesi-
nin sebebi lafza hamledilmesi halinde anlamın tam olarak ortaya çıkamama
durumudur.23 İbn Usfûr (ö. 669/1270) ise şöyle demiştir: Lafza ve manaya
hamletmekle karşı karşıya kalındığında öncelikle lafza hamletmek tercih edil-
melidir.24 Müberred’e (ö. 286/900) göre bir şeyin lafza hamledilmesi mümkün
olduğu halde manaya hamledilmesi doğru değildir. Nitekim “ ٍما جاءني غيرُ زيد
-keli ”عمرو“ demektir. Dolayısıyla ”إلا زيدٌ “ aslında ”غيرُ زيدٍ “ cümlesindeki ”وعمرٌو
mesi lafzına (mecrurluk) değil i‘rab konumuna (fâilliğe) hamledilmiştir.404F

25
İbnu'l-Enbârî’ye (ö. 577/1181) göre ise aynı anda hem lafız hem de manaya

hamletmek sadece manaya hamletmekten daha güzeldir.26 Ebû Hayyân (ö.
745/1344) lafzi durum çelişkiye neden olduğunda anlamın dikkate alınması
gerektiğini söylemiştir.27 Zeccâcî de bu konuda şöyle demiştir: “إن زيدا قائمٌ وعمرو”

dendiğinde cümlede atfedilen kelime olan “عمرو” kelimesi için iki ihtimal var-

dır: İlkine göre “ ّإن”nin ismine atfetmek ve mansûb kılarak “ ًإن زيدا قائمٌ وعمرا” de-
mektir.

-için getirilmesine rağmen mü ”العين“ kelimesi müennes kabul edilen ”مكحولٌ “

zekker getirilmiştir. Mesele “العين” kelimesinin “عضو” anlamında kullanıldığı
söylenerek izah edilmiştir. İbnu'l-Enbârî anlamı gözeterek kural dışına çıkma
durumunun Araplardan duyulan şeylerle sınırlı olduğunu belirtmiştir.412F

33
Yine Süheylî (ö. 581/1185) aynı konuda şu ayetlere yer vermiş ve meseleye

farklı bir izah getirmiştir. }ومنهم من حقت عليه الضلالة{ (Nahl 16/36) ayetinde geçen

}وفريقاً حق عليهم الضلالةُ { fiilinin de ”حقت“ (A’râf 7/30) ayetinde geçen “حق” fiilinin

de fâili “ ُالضلالة” kelimesidir. Ancak ilkinde müennes, ikincisinde ise müzekker
zikredilmiştir.

ile }من يستمعون إليك ومنهم{ (Yunus 10/42) ayetinde geçen “من” kelimesinin müfret
ve müzekker bir mana içerdiği daha önce ifade edilmişti. Buna göre ilk ayette
onunla ilgili “يعبد” fiili tekil, ikinci ayetteki “يستمعون” fiili ise çoğul gelmiştir. Bu
durum İbn Yaîş (ö. 643/1245) tarafından şöyle değerlendirilmiştir: Zamir il-
kinde lafzının (müfret ve müzekker olma) durumu gözetilerek tekil bir kalıpla
gelmiş, ikincisinde ise anlam gözetilerek çoğul kalıpla gelmiştir.36 فظلت أعناقهم}
}لها خاضعين (Şuarâ 26/4) ayetinde geçen “خاضعين” kelimesi hal olarak i‘rab edil-

miştir.

İşte bu kısımda genel ve yaygın cümle diziliminin dışına çıkıl-
dığı durumlardan biri olan sözün uzaması olgusu üzerinde durulacaktır. Sö-
zün uzamasından kastedilen cümledeki doğal dizilimin esnemesi ve cümle-
nin unsurlarının yer değiştirmesidir. Sîbeveyh (ö. 180/796), İbn Serrâc, İbn
Cinnî, İbnü’l-Enbârî, İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi dilciler
bu konu üstünde önemle durmuşlardır. Sîbeveyh normal şartlarda güzel ve
doğru sayılmayan bazı kullanımların sözün uzaması nedeniyle güzel sayıldı-
ğını belirtmiştir. Söz gelimi “ ٌحضر القاضِيَ امرأة” kullanımını doğru bulmuştur. İbn
Cinnî söz uzadığında hazif gibi daha önce caiz olmayan bazı durumların caiz
olduğunu belirtmiştir.419F

İbn Cinnî’ye göre lafızda kolay olanı tercih etme durumu hissî ve tabiî bir
durumdur. Nahivciler de hisse göre düşünüp karar vermişler ve durumun
kişiye hafif veya ağır gelmesine göre ihticacda bulunmuşlardır. İbn Cinnî bu
hususta dikkat çekici bir örneğe yer vermiştir. İbn Cinnî’nin naklettiğine göre
Ebû İshak ez-Zeccâc’a (ö. 311/923) fâilin neden merfû ve mef‘ûlün neden
mansûb olduğu sorulduğunda birbirlerinden ayırt edilmeleri için böyle ya-
pıldığını söylemiştir. Aksi yapılsaydı da aynı şekilde ayırt edilmezler miydi
şeklindeki muhtemel bir soruya da şöyle cevap verileceğini söylemiştir: On-
ların yaptıkları en doğru olandır.

genel hükme göre gayri munsarıf olması gereken kelimeler dilcilerin gözettiği
bir ilkeden dolayı istisnâi durum kategorisine sokulmuştur.53

Telaffuz kolaylığının belirleyici olduğu bir diğer konu da kelime yapısı ile
ilgilidir. Ebû Saîd Sîrâfî (ö. 368/979) şöyle demiştir: “İdgâm iki kısımdır. İlki
zaruret gereği yapılandır. İkincisi ise kelimenin kolayca telaffuz edilmesi için
yapılandır. Zaruret gereği yapılan idgâm aynı cinsten iki harfin peşpeşe gel-
mesi ve ilk harfin sakin, ikinci harfin hemze dışında harekeli bir harf olması
nedeniyle yapılan idgâmdır.

İbn Cinnî sıkça kullanılan bir uygulamanın kıyâsa aykırı olması halinde
kıyâsın değil çok kullanılan uygulamanın tercih edileceğini belirtmiştir. Bu
nedenle her ne kadar Temîm lehçesi kıyâs bakımından güçlü olsa da Hicâz
lügatı Temîm lügatına tercih edilmiştir. Çünkü Hicâz lugatı daha çok kulla-
nılmış ve Kur’ân büyük oranda onunla nazil olmuştur.63 İbn Vellâd (ö.
336/948) bir kullanımdan söz ederken “o kadar sık kullanılmıştır ki şiir veya
başka bir delile ihtiyaç kalmamıştır.” diyerek kullanım sıklığının ne kadar
önemli ve güçlü bir etken olduğunu ve kabul edilebilirliğini güçlendirmek
üzere şiir veya başka delille desteklenmeye ihtiyaç bırakmadığını

Dolayısıyla Allah lafzının ba-
şına nidâ edatının doğrudan getirilmesi doğru kabul edilmiştir.69 Soru edat-
larından olan “كم”’in aslında “كما” olduğu belirtilmiştir. Nitekim “لما” bazen

“ ,”لم“ عما\عنما ” bazen “عم” ve “مما” ise bazen “مم” şeklinde kullanılmıştır. Dilciler

aynı durumun “كم” edatı için de geçerli olduğunu söylemişlerdir. Her ne ka-
dar Zeccâc Ferrâ’yı (ö. 207/822) bundan dolayı eleştirse de İbn Fâris (ö.
395/1004) hem çokça kullanılmasından dolayı hem de “ مم\مما ,عم\عما لم,\لما ” kul-
lanımlarından dolayı söz konusu elif’in düşmesinin doğru olduğunu belirt-
miştir.70 Yine hemze ile başlayan sülâsî fiillerin emirlerinde iki hemzenin peş-
peşe gelmesinin meydana getirdiği telaffuz zorluğu nedeniyle “أؤكل” yerine